una forte pressione sui prezzi anche a livello nazionale, accompagnata da un peggioramento economico.
I tassi di interesse in rialzo determinano maggiori rischi associati al forte aumento del debito globale. (…).
Allo stesso tempo l'inflazione potrebbe rivelarsi più persistente di quanto ipotizzato finora e rendere
quindi necessario un corso più restrittivo della politica monetaria internazionale.
Non si possono escludere contrattempi dovuti alla pandemia o a nuove varianti del virus. Il persistere di
misure anticovid fortemente restrittive potrebbe indebolire ulteriormente in particolare l'economia
cinese, con ripercussioni anche per l'economia globale.
Tuttavia, è possibile che si verifichi invece un'evoluzione più favorevole di quella ipotizzata nelle previsioni
economiche, ad esempio se la situazione dell’energia dovesse evolvere in maniera più positiva o
distendersi prima del previsto. In uno scenario positivo di questo tipo vi sarebbero tassi di inflazione più
bassi e una domanda più consistente sia a livello nazionale che a livello internazionale.»

Tabella 1 : Previsioni per l’economia svizzera, Gruppo di esperti della Confederazione

Variazione rispetto
all’anno precedente in %

2022 2023
(*) sett.22 (*) giug. 22 (*) sett.22 (*) giug. 22

PIL +2.0% +2.6% +1.1% +1.9%
Consumo privato +4.0% +3.5% +1.4% +1.8%
Consumo Stato +0.3% +0.3% -2.5% -0.9%
Investim. in costruzioni -2.2% -1.9% -0.2% -0.4%
Investim. in beni di equip. +1.7% +2.3% +1.7% +3.0%
Esportazioni di beni +1.3% +4.7% +1.5% +2.5%
Esportazioni di servizi +10.4% +8.0% +3.2% +4.0%
Importazioni di beni +6.7% +7.3% +1.2% +2.5%
Importazioni di servizi +3.9% +7.5% +4.2% +4.5%
Impieghi a tempo pieno  +2.7% +2.1% +0.7% +0.8%
Tasso di disoccupazione +2.2% +2.1% +2.3% +2.0%
Prezzi al consumo +3.0% +2.5% +2.3% +1.4%

(*): giug. 22: Previsione pubblicata a giugno 2022   sett. 22: Previsione pubblicata a settembre 2022

A livello prospettico, gli esperti della Confederazione (cfr. tabella) stimano una crescita 2023 del
prodotto interno lordo (PIL) nazionale di segno positivo, ma ridotto al +1.1% (contro il +2.0%
previsto per il 2022); il dato appare chiaramente peggiore rispetto alla previsione di giugno (+1.9%).
Le difficoltà economiche planetarie, peggiorate dalla guerra in Ucraina riconducono l’economia
svizzera ben al di sotto dei ritmi 2021 e in parte 2022, quando si è verificato il “rimbalzo” positivo